
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

348 / 2019 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA SPEDIZIONE DI 

MANIFESTI PER LA MOSTRA TEMPORANEA VALENTINA. UNA VITA 
CON CREPAX E PER L’ACQUISTO DI CATALOGHI PER LA MOSTRA DI 
ALBRECHT DÜRER 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

 112 comma 1 che prevede “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali 

assicurano la valorizzazione nei loro musei”;  

 l’art 101 comma 2 let a che definisce museo “una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio”; 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo orientati alla valorizzazione dei musei, 

contenuti  

 nel DUP 2018-2020 approvato unitamente al bilancio, alla missione 05 programma 01 rientra: 

a) il potenziamento e adeguamento agli standard attuali dell’attività di promozione e 

comunicazione delle attività museali sia dal punto di vista dell’informazione tramite mezzi 

tradizionali che con l’utilizzo di nuove tecnologie; 

b) lo sviluppo dei servizi al pubblico, l’organizzazione di mostre, manifestazioni, convegni, 

pubblicazioni e il sostegno ad iniziative culturali; 

 nel PEG 2018/2020 figura al centro di costo 290 l’obiettivo Comunicazione e promozione 

che prevede tra le altre cose il rafforzamento dell’immagine del Museo e degli eventi da esso 

organizzati;  

 

Preso atto che è in programma in Museo civico dal 1/12/2018 al 15/4/2019 la mostra Valentina. 

Una vita con Crepax, un’esposizione temporanea che, avvalendosi di illustrazioni, contenuti video e 

installazioni che raccontano le origini del suo creatore, ripercorre le principali tappe dell’evoluzione 

artistica di Guido Crepax, maestro indiscusso del fumetto e padre del celebre personaggio Valentina, 

e si configura come anticipazione di richiamo nazionale alla prossima “Biennale dell’incisione e della 

grafica contemporanea” che si terrà nella primavera del 2019; 

 

Richiamata la deliberazione di G. C. n. 342 del 13/11/2018 avente a oggetto “approvazione linee di 

indirizzo per mostra Valentina. Una vita con Crepax (Galleria del Museo Civico 1/12/2018-14/4/2019) 

con la quale sono state approvate la produzione della mostra Valentina. Una vita con Crepax che sarà 

ospitata presso la Galleria del Museo civico dall’1.12.2018 al 15.4.2019 e le relative tariffe per 

l’accesso;   

 

 



Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 279/2019 con la quale è stata definita la 

seconda tranche del piano di affissioni relativo alla mostra temporanea Valentina. Una vita con Crepax, 

provvedendo al servizio di affissione di n. 1342 manifesti formato 70x100 cm presso i comuni di 

Marostica, Vicenza, Padova, Trento, Verona, Belluno, Castelfranco Veneto, Montebelluna, Cittadella 

e Rovigo; 

 

Dato atto della necessità di procedere alla spedizione di detti manifesti presso i comuni succitati; 

 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 

1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di detto servizio di spedizione tramite il mercato 

tradizionale; 

 

Contattata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016, la ditta Multiservice Srl - Mail 

Boxes Etc...002 di Bassano del grappa (VI) C.F./ P.IVA 02344940248, la quale ha fornito un 

preventivo di € 106,74 (iva esclusa), pari ad € 130,23 (iva inclusa), ritenuto congruo alla luce del fatto 

che il costo singolo a spedizione, pari a circa 10 euro, è in linea con i correnti prezzi di mercato;  

 

Considerato, infine, che nello schema di D.U.P 2019/2021 approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 334 del 13.11.2018 si prevede tra gli obiettivi previsti alla missione 05 Tutela e 

valorizzazione dei beni e delle attività culturali, programma 01 – Valorizzazione dei beni di interesse storico che la 

valorizzazione del patrimonio grafico, e in particolare delle incisioni di Albrecht Dürer, facenti parte 

della collezione Remondini, avvenga nel 2019 tramite la catalogazione, il riordino delle schedature, 

l’edizione di una pubblicazione scientifica e la realizzazione di un’esposizione presso Palazzo Sturm; 

 

Valutata, in vista della suddetta mostra, l’opportunità di procedere, ai sensi dell’articolo 36, comma 

2, lettera a) del nuovo Codice degli appalti (D.Lgs 18/04/2016 n. 50), all’acquisto di 10 copie del 

volume Inesauribile Melencolia, edito dalla Casa editrice Marsilio, al costo complessivo di € 234,00 (IVA 

assolta dall’editore), pari ad uno sconto del 20% sul prezzo di copertina, ritenuto congruo alla luce 

della vantaggiosa scontistica applicata;   

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non 

risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI, 

 
Visti:  

- Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di 
esecutività;  

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020 (e s.m.i.);   

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente Regolamento di contabilità; 
- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 
- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 
- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 



 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 e dell’art 192 del d.lgs 

267/00, i seguenti servizi/forniture, impegnando la somma complessiva di € 364,23 

(comprensiva di Iva) ed imputandola secondo lo schema riportato: 

Oggetto del servizio  Creditore CIG 

Importo 

(comprensivo 

di IVA) 

Capitolo  

Bilancio 2019 

Servizio di spedizione 

di n. 1342 manifesti 

formato 70x100 cm 

della mostra 

Valentina. Una vita con 

Crepax presso i 

comuni di Marostica, 

Vicenza, Padova, 

Trento, Verona, 

Belluno, Castelfranco 

Veneto, 

Montebelluna, 

Cittadella e Rovigo  

ditta Multiservice Srl 

- Mail Boxes 

Etc...002 di Bassano 

del grappa (VI) C.F./ 

P.IVA 02344940248 

 Z3D273654D 

€ 130,23 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103); 

fornitura e  consegna 

di 10 copie del 

volume Inesauribile 

Melencolia 

Marsilio Editori 

S.p.A. Venezia_p. iva 

IT 00348290271 

Z0E2736561 

€ 234,00 

capitolo 800054 

(dlgs 118/2011 – 

missione 5, 

programma 02, 

titolo 1, macro 

aggregato 0103); 

 

3. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 

4. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2019; 

5. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa di quanto affidato da parte dell’incaricato; 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 1082_2019 



U 1083_2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


